

لغو محدودیت‌های تسلیحاتی در دومینوی شکست ترامپ تأثیر دارد

یک کارشناس مسائل حقوق بین‌الملل گفت:اگر بهره‌برداری سیاسی و بین‌المللی خوب و کافی از رفع محدودیت‌های تسلیحاتی ایران در شورای امنیت توسط اعضای شورا و اعضای برجام انجام گیرد ولو این که کشورها سلاحی به ایران نرفروشند یا از ایران نخرند، این مسئله می‌تواند در دومینوی شکست ترامپ به انتخابات موثر باشد. مهدی ذاکریان در گفت‌وگو با ایسنا، درباره لغو خودکار محدودیت‌های تسلیحاتی ایران بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ در ۲۷ مهرماه و رویکرد جامعه بین‌الملل به این رویداد گفت: نگاه جامعه بین‌الملل به مسائل

باز دل هر دولتی، دولتی دیگر متولد می‌شود حال می‌خواهد در سایه ی شعارها باشد یا عده‌ها مهم، این است که رفتار این دولت در تولد دولت بعدی مؤثر است.» اما بخشایش اردستانی معتقد است:«سه دولت هاشمی، خاتمی و روحانی از یک جنس هستند، با همان خلوصت و نفعات، تنها دولتی که متفاوت بود، با توده‌ها ارتباط برقرار کرد و به میان مردم رفت؛ دولت احمدی‌نژاد بود.»

این روزها، حال و روز اقتصادی و معیشتی مردم اصلا خوب نیست، اقتصاد ثبات ندارد، نرخ‌ها لحظه‌ای افزایش پیدا می‌کند و تقریباً کار از دست دولت در گرفته است. در این احوال این سؤال در ذهن رسوخ پیدا می‌کند که اگر محاصل دولت هاشمی، دولت خاتمی و نتیجه پیدای خاتمی، دولت احمدی‌نژاد و عاقبت دولت احمدی‌نژاد، دولت روحانی است پس از آشت و خاکستر این دولت، چه دولتی سر برخواهد آورد؟!

این پرشنی است که از یک استاد جامعه شناسی سیاسی که حامی احمدی‌نژاد است پرسیدیم کی سلفه ی نمایندگی مجلس و معلمی دانشگاه را در کارنامه خود دارد. احمد بخشایشی اردستانی نخست می‌گوید:« این جمله اشتباهی است که این دولت زایدپی ی دولت قبلی است زیرا طبق آی قرآن، این قانون طبیعت است و باید این منصب‌ها بین انسان‌ها چرخد. سردر کاخ امیر کویت هم نوشته شده است که اگر مُلک دوام داشت این پست به تو نمی‌رسید.»

■ سه سال اول دولت سازندگی، عالی بود!

این استاد دانشگاه ادامه می‌دهد: پست‌ها باید دست به دست شود تا انسان‌ها آبدیده‌تر شوند. نکته دوم این است که انسان‌ها برای تصمیم‌گیری‌شان تابع شرایط موجود هستند. معمولاً افراد عادی در جامعه آینه‌ند نگر نیستند به شرایط طبیعی و اکنون‌شان نگاه می‌کنند که ببینند چطور اداره می‌کنند. به شایط طبیعی و اجتماعی، دولت آقای خاتمی بیرون می‌آید چون در زمان آقای هاشمی امید در دل مردم وجود داشت، مردم عنوان می‌کردند حکومت امام زمان و حکومت علی هنوز خودش را نشان ن داده است. بنابراین فضای اقتصادی فضای باثباته است و مردم وقتی فضای اقتصادی را آرام یافتند به دنبال انتخاب فردی بودند که فضای سیاسی را نیز بهبود بخشد. جامعه ی بسته را باز و مطبوعات را آزاد کند و اجازه نقد و انتقاد دهد. چون دوره آقای هاشمی دوره سازندگی بود و جایی برای این مسائل در نظر گرفته نشده بود. در سه سال اول، دولت هاشمی سد و کارخانه و… ساخت و مردم شاهد سخن و سازندگی بودند و پنج سال بعد تکرار سه سال اول بود. بنابراین این فضا اقتضا می‌کرد دولتی روی کار آید که توجه‌اش به مسائل سیاسی باشد. دولت هم تنها یک فرد نیست، مثلاً آقای خاتمی یکی از میانه ی جبهه اصلاح‌طلب بود و وقتی از دولت احمدی‌نژاد شد برنامہ چیست؟ ایشان خندیده بود و بیان کرده بود که من اصلا نمی‌دانستم که رئیس جمهوری می‌شوم تا برنامه‌ای داشته باشم.

■عارضه اختلافات طبقاتی ماحصل دولت اصلاحات بود

این استاد دانشگاه اظهار می‌دارد: از دل دولت آقای خاتمی یک سری اختلاف طبقاتی به وجود آمده بود. با توجه به اینکه جامعه به تبلیغات بیروسی نیاز دارد نمی‌توان با واقعیت و صراحت صحبت کرد باید بخشی از واقعیت و حقیقت را خلق کرد. یعنی هم جامعه طالب

از «حق بهره‌مندی از خدمات حقوقی» تا «منع بازداشت غیرقانونی و خودسرانه»

ادامه از صفحه ۹:

ماده ۲۷- حقوق ویژه زندانیان و محرومان از آزادی محکومان به حبس باید از تمام حقوق اولیه برخوردار باشند و در شرایطی نگهداری شوند که از امکانات رفاهی، بهداشتی، حرفه‌آموزی، بازپروری و غیره بهره گیرند. زندانیان در چارچوب قانون حق مرخصی دارند و هر گونه برخورد سلیبک‌های و تبعیض آمیز در استفاده از حق مرخصی نسبت به زندانیان ممنوع است. سلامت جسمی و روحی زندانیان به‌طور منظم مورد پایش قرار می‌گیرد. وضعیت سلامتی زندانیان باید به‌صورت مرتب به اطلاع خانواده آنان برسد، نگهداری انفرادی زندانیان ممنوع است و صرفاً به‌طور موقت نسبت به زندانیان شورش‌ی یا متمرد که حضور آن‌ها موجب آسیب به دیگران شود با رعایت استانداردهای حقوق زندانیان و دسترسی به امکانات متعارف، مجاز است. همین حقوق برای تبعیدشدگان و دیگر افراد محروم از آزادی وجود دارد. اگر زندانی اعتصاب غذا کند، مراتب جهت صدور دستور مقتضی به قاضی رسیدگی‌کننده اعلام می‌شود.

ماده ۲۸- حق اعاده حیثیت و باز اجتماعی شدن محکومان
حقوق همه محکومان است که سپس از اجرای حکم به زندگی شرافتمندانه خود بازگردند و از همه حقوق شهروندی بهره‌زده اشتغال به کار برخوردار شوند.
محروریت اجتماعی هر محکوم جز در موارد مصرح قانونی و در حدود و زمان تعیین‌شده، ممنوع است.
بهنمنظور تأمین امنیت و منافع خانواده و سایر افراد جامعه و حمایت از فرد در روابط با اجتماع با هدف توانمندسازی زندانی آزادشده هنگام ما تحولات اجتماعی، از همان آغاز محکومیت باید به آینده زندانی پس از خروج از زندان توجه شود. در این راستا، مراکز و سازمان‌های رسمی دولتی یا بخش خصوصی با همکاری یکدیگر، صلاحیت بازپایی جایگاه اجتماعی شخص تا مدت‌زمان معینی پس از آزادی از حبس را دارند.

ماده ۲۹- استناد به اصول کلی حقوقی
در موارد تعارض، ابهام، نقص یا نبود قانون در قضایای مطرح، قضات می‌توانند علاوه بر امکان مراجعه به منابع معتبر اسلامی یا فتاوی‌ای معتبر، به اصول کلی حقوقی که مغایر شرع نباشد نیز توجه ویژه نموده و با استناد به اصول مذکور، حکم پرونده را صادر نمایند.
ماده ۳۰- حقوق خاص دادرسی‌های اداری



حقوقی، اقتصادی، هسته‌ای و نظامی و هر گونه فعالیت و مسائل مربوط به ایران بر تفاهم سال ۲۰۱۵ (برجام) متمرکز است. بر اساس آن تفاهم از ایران درخواست شد برای محدودسازی غنی‌سازی در سطح و میزان در حالی که هیچ سنگینی مبنی بر انحراف ایران

از مسیر صلح آمیز وجود نداشت با این حال ایران این مسئله را برای راستی آزمایی و اطمینان جامعه بین‌الملل پذیرفت علاوه بر این محدودیت‌های دیگر هسته‌ای را نیز ایران پذیرفت که در نوع

احمدبخشایش اردستانی، استاد جامعه شناسی سیاسی در گفتگو با آفتاب یزد:

دولت بعدی با احساسات مردم کار دارد نه واقعیات!

وجود دارد باعث می‌شود طرفداران انقلاب نظاره گر بی تفاوت شوند. من احساس می‌کنم اگر فردی مثل احمدی‌نژاد یا حتی خودش بیاید به نفع مردم باشد چون او ثابت کرده است که با فخراست. ولی ایراد آقای احمدی‌نژاد این است که اشرافیت با ایشان میانه خوبی ندارند و باز جامعه دوقطبی می‌شود. بنابراین باید فردی روی کار آید که وضعیت معیشتی مردم را بهبود بخشد.

■ جامعه‌نامیدانه نگاه می‌کند!

نماینده اسبق مجلس معتقد است: دور از ذهن است که قیمت‌ها کاهش یابد اما می‌تواند ثبات را در بازار ایجاد کند. اما نباید نگاهی که انتصای هستند برایشان اهمیتی دارد؟ خیر. مثلاً آیا شورای نگهبان اجازه می‌دهد که فرد جدیدی بیاید؟ شرایطی را مطرح می‌کند که به عنوان مثال رجال سیاسی باشد سابقه کاری … بنابراین افراد جدید به ندرت پذیرفته می‌شوند. بنابراین چهرهای شناخته شده‌ای مثل لاریجانی و امثال قالیباف وارد صحنه می‌شوند این افراد هم چون امتحان خود را قبلا پس داده‌اند بنابراین جامعه‌ نامیدانه نگاه می‌کند. در این میان اصلاح‌طلبان امیدشان فقط صندوق رای است. اصولگراها منابع قدرت را دارند. اما آیا می‌شود با ترغند تهییج مردم را با صدق‌های رای کشاند؟ خیلی بعید و سخت است. دولت احمدی‌نژاد وارد فضای انتخابات کرد. مگر اینکه یک دوقطبی شدید به وجود آمد اینکه چه کسی در ایران رای می‌آورد وابسته به فردی است که در انتخابات آمریکا برنده شود. چون دنیا به هم مرتبط است. الان اهمیت انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نسبت به انتخابات ریاست جمهوری ایران، برای ایران بیشتر است. چون تأثیر مستقیم روی تحریم‌ها، موارد مرتبط با تحریم‌ها دارد. سیاست تابع معیشت است و در حال حاضر مشکل جامعه معیشت است.

■ احمدی‌نژاد را فردی بیرون از دایره قدرت می‌دانستد

وی می‌افزاید: شعارهای آقای احمدی‌نژاد هم شعارهای اول انقلاب همان شعارهای امام خمینی(ره) بود یعنی شعارهای امام خمینی(ره) احیاگر یک انقلاب بود و شعارهای آقای احمدی‌نژاد هم احیاگر آن و علیه اشرافیت و اجرای عدالت بود. همگان واژه‌های عدالت و مبارزه با فساد را دوست دارند. اما وقتی مصداق پیدا می‌کند موافق و مخالف پیدا می‌کند. آقای احمدی‌نژاد تیسیم جدیدی روی کار آورد و هنوز وضعیت اقتصادی به هم ریخته نشده بود. در اینجا بحثی داریم تحت عنوان ویژگی‌های فرهنگی جامعه ایرانی. آقای احمدی‌نژاد توده‌های مردم را خطاب قرار می‌داد و چون بلندگو در دست نخبگان بود ایشان مجبور بود در بین توده‌ها نفوذ کند و درد و دل نخبگان را به توده‌ها منتقل کند و با هیجانات و با تشویق‌هایی که توده مردم نسبت به ایشان داشتند وی نخبگان را منکوب می‌کرد.

■ در وضعیت فعلی کسی که بخواد پست بگیرد

از دایره عقابیات خارج است

بخشایش اردستانی می‌گوید: در نهایت اینکه نخبگان و اشرافیت جمع شدند تا دولت آقای روحانی را روی کار آورند. دقیقاً دولت آقای روحانی کبی دولت آقای خاتمی و آقای هاشمی بود. در دور اول خوب درخشید و اقتصاد ثبات داشت. اما در دور دوم گسل و گسست ایجاد شد. مردم اکنون مسئولین را عتاب می‌کنند و کسی که در جامعه امروز و در نظام جمهوری اسلامی کسی که بخواد پست بگیرد از دایره عقابیات خارج است چون مردم واقعا لعن و نفرین می‌کنند. دوره آقای روحانی دوره شکاف‌های طبقاتی است که همه شکاف‌ها به صورت افقی و عمودی روی هم سوار شده است. به قول آقای قالیباف ۴۰۰صرد خود ثروتمند و ۹۶صرد فقیر فقیر شدند و اکثر مردم ایران در حال حاضر ثروتمندانی هستند که نمی‌توانند گاهی اوقات خرج روزانه زندگی خود را بدهد. این مسئله ناهنجاری ایجاد می‌کند. البته بخشی از معضل در خارج است اما راه حل باید داخلی باشد. باید کسی باشد که چهره جدید باشد. چهره امیدبخشی که مردم امیدوارانه او را ببینند. این استاد دانشگاه خاطر نشان می‌کند: پایان دولت آقای روحانی فضا همین گونه خواهد بود یعنی دلار همچنان بالا خواهد رفت و روی اجناس هم تأثیر خواهد گذاشت و در نهایت کرحتی مردم را به دنبال خواهد داشت ولی اپوزسیون ما برایشان قابل تصور نیست چون اپوزسیون در ایران تقریباً اخته شده است. نارضایتی که

afتاب.yz@gmail.com

سیاسی

یکشنبه ۲۷ مهر ۱۳۹۹ ● شماره ۵۸۵۶

یک اعدام فدرالی پس از ۷۰ سال در آمریکا

وزارت دادگستری آمریکا اعلام کرد قصد دارد نخستین اعدام فدرالی را پس از ۷۰ سال برای یک زن انجام دهد و این اعدام هشتم دسامبر سال جاری میلادی اجرا می‌شود. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، لیزا مونتگومری در سال ۲۰۰۴ به قتل محکوم شد و حالا نخستین فردی است که پس از ۷۰ سال اعدام فدرالی علیه وی انجام می‌شود.

امروز؛ همان فرای دیروز است

«برگزین» روزنامه‌های ایران

در این ستون –بی‌هیچ دخل و تصرفی –گزیده‌ای از مطالب روزنامه‌های سراسری کشور را فر‌دای انتشار می‌توانید مطالعه کنید.

آرمان ملی :سناریوهای ۵ گانه انتخابات آمریکا

مهدی مطهرنیا، آینده‌پژوه سیاسی و اجتماعی در ستون سرمقاله روزنامه ی آرمان ملی، شناسایی انتخاباتی ایالات متحده آمریکا را تحت عنوان سناریوهای ۵ گانه بررسی کرده است:
انتخابات ایالاتمتحده آمریکا بسا توجه به سیگنال‌های موجود نشان‌دهنده نوعی از گذار تاریخی است.اگرچه راستی‌آزمایی این نگرش در گرو بررسی سناریوهای مختلفی است.
در مرحله نخست باید بپذیریم که نظرسنجی‌ها نشان‌دهنده علاقه مردم به یک شخصیت در رقابت‌های کمپین‌های حزب دموکرات و جمهوریخواه در آمریکا محسوب می‌شود و این نظرسنجی‌ها از قواعد علمی پیروی می‌کند ولی به هر تقدیر در مکانیسم رای‌دهی در آمریکا نیز جایگاه آنها تعریف شده است.

اما همین نظرسنجی‌ها در زمان‌هایی موجب شده که با وجود رای بیشتر کاندیدای یک حزب موجباتی ایجاد شود تا در پرتو آن یک فرد دیگر که دارای کارت‌های الکترال بیشتر ولی رای کمتر است، پیروز شود که در سال ۲۰۱۶ نمونه آن را دیدیم. ولی انتخابات بنه نوعی بر خورد و رودروسی منجر نشد و در نهایت ترامپ به‌سرعت توانست موفق شود. اما در تاریخ‌هایی مانند ۱۸۶۷ و ۱۸۲۴ اگر اشتباه تکم این رقابت‌ها موجب رودرویی و عدم پذیرش رقبا از نسوی یکدیگر شد و مسیر جریان به مراجع دیرپات از کنگره آمریکا، دیوان‌عالی و مجالس ایالتی منتهی شد.
سناریوی تعویق که اساسا سناریوی دور از دسترس است و نمی‌تواند انتخابات به تعویق بيفتد باوجود اینکه تلاش‌هایی در این زمینه از نسوی کمپین ترامپ به طور محسوس یا نامحسوس شکل گرفته است. از طرف دیگر سناریوی تعلیق باوجود تعویق جزوید از ۲۲۰۰ تومانی، توزیع کم‌تر است معنا تا ۲۰ تاونیه به نظر می‌رسد این سناریو نسبت به سناریو تعویق شدنی‌تر و محتمل‌تر باشد.

سناریوی دیگر سناریوی تحویل است که آن هم نسبت به سناریوی تعویق دور از دسترس می‌نماید. یعنی اینکه کاندیداهای ریاست جمهوری پیروزی طرف مقابل را به رسمیت شناخته و قدرت را به او تحویل دهند که این هم سناریویی دور از دسترس است.

سناریوی دیگر سناریوی ترکیب است که به گونه‌ای دیگر زمینه‌هایی را فراهم می‌سازد که موجب شود تعلیق نه در چارچوب قانون و موافقت کنگره بلکه به واسطه یک شگفتی ایجاد شود و این شگفتی موجبات ایجاد یک فضای ناشی از اعلام دیرهنگام دیرهنگام نتایج را در آمریکا به دنبال داشته باشد که این در آمریکا از این جهت محتمل است و بر اساس اینکه نتایج دیرتر مشخص می‌شود تعلیقی در وضعیت حکمرانی از منظر گذار مثبت و اتوماتیک صورت می‌پذیرد

سناریوی دیگر کلیوس ترامپ است. به این معنا که مردم مانند دوره برادلی که معروف به کلیوس برادلی است برخلاف آنچه به ظاهر بیان می‌کنند و در نظر سنچی‌هایی مثل موسسه گالوپ دیده می‌شود به ترامپ رای دهند.

اطلاعات: کاچی بهتر از هیچی

روزنامه‌اطلاعات در مطلبی به راهمایی اشاره کرده که مردم فقیر از یارانه‌های پرداختی بهتر و کامل‌تر بهره مند شوند:

اگر به شما بگویند یک کشور در جهان به بهانه کمک به مردم فقیر، بیشترین میزان یارانه‌ها را همگانی شهروندان نسبت به حقوق شهروندی و تکالیف متقابل شهروند - نظام قضایی با هم‌کاری با حقوقی، در صورتی که این میزان درشت ترشده باشد، در اولیت ثروتمند جامعه استفاده می‌کنند و در عین حال با وجود این همه بریز و بپاش هر روز وضعیت طبقات آسیب‌پذیر آن جامعه سخت‌تر می‌شود، شما به یاد کدام کشور می‌افتید؟ اگر پاسخ شما ایران است کاملا درست تشخیص داده‌اید. اصلا به یاد ۴۵ هزار تومانی که حالا شده یک و نیم دلار برای هر نفر نفیقتید. این یارانه اصلاً قابل شما را ندارد و به درد مردم هم نمی‌خورد و در دش مردم شریف ایران هم نیست، هرچند بسیاری از همین مردم حتی به همین اندک هم محتاجند. منظور یارانه‌های پنهانی است که در عمل نه دردی از ملت دوامی‌کند و نه از دولت شفاف‌تر می‌کنند. «فشار حداکثری» بر ایران است.

هم‌زمان با حذف حرکت مهره‌های دشمن سعی کرد که با چند حرکت مهره‌های شطرنج قریب‌تر را به سمت ایران هدایت کند، اما اقدامات هوشمندانه مقاومت و تیزیبنی شورای عالی امنیت ملی آن‌ها را آچمز کرد. برای قابل‌تذات‌های نظامی و دیپلماتیک یاری کفناثر‌ها را دارد، اما برای ما همه ماجرا فقط به قریب‌تر ختم نمی‌شود! حالا که پس از شکستن آتش بس پای اروپایی‌ها را بار دیگر به منطقه می‌باز کرده، این مستعمرات امریکایی باید برای همیشه تکلیفشان را با وضعیت حاکم بر شمال و غرب ایران مشخص کنند